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EduCyberGuardians



Дигиталната писменост да биде вграден дел од основното 
образование. Со зајакнување на наставниците со ажурирани алатки 
и знаење, 
       Да поттикне иднина каде што младите ученици не се само 
пасивни потрошувачи, туку информирани и критички корисници на 
дигиталната содржина.

„EduCyberGuardians“ е динамична отворена онлајн едукативна платформа наменета за 
наставници од основните училишта. Оваа платформа има за цел да ја зајакне дигиталната 
писменост, нудејќи им на едукаторите ресурси и обука што им се потребни за да се движат 
низ дигиталниот пејзаж што се развива и да ги научат своите ученици да распознаваат 
веродостојни информации, да ги разберат опасностите од дезинформации и да 
практикуваат безбедни онлајн навики.

Цел на проектот



EduCyberGuardians

Модули:



Содржина:
• Историска еволуција на Интернет
• Вовед во различни платформи за социјални медиуми и 
нивното влијание

• Брзото ширење на информации (и дезинформации)

Модул 1: Навигација низ дигиталниот пејзаж

Интерактивна активност:

Патување за дигитално истражување: 
Интерактивна мапа на интернет, каде што наставниците можат 
да кликнат на различни платформи. Секој клик открива 
статистика за корисниците, влијание и забележителни случаи 
на дезинформации.



Модул 1: Навигација низ дигиталниот пејзаж

https://educyberguardians.mk/courses/%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%b0%d1%98%d0%b1%d0%b5%d1%80/lessons/1-%d0%bd%d0%b0%d0%b2%d0%b8%d0%b3%d0%b0%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd%d0%b8%d0%b7-%d0%b4%d0%b8%d0%b3%d0%b8%d1%82%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b8%d0%be%d1%82-%d0%bf%d0%b5%d1%98%d0%b7%d0%b0%d0%b6/


Содржина:
• Дефинирање и разликување на различните видови штетни 
инфромации

• Реални последици и нивно влијание во јавноста
• Потекло и мотиви на различните видови штетни инфромации

Модул 2: Анализа на дезинформации, мисинформации и      
                малинформации - информациски метеж 

Интерактивна активност:

Fact or Fiction Slider: На наставниците им се 
претставени наслови или изјави. Тие погодуваат дали се 
работи за факт или фикција, потоа лизгаат за да ја 
откријат вистината, со извори и објаснувања.



Модул 2: Анализа на дезинформации, мисинформации и      
малинформации - информациски метеж 

https://educyberguardians.mk/courses/%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%b0%d1%98%d0%b1%d0%b5%d1%80/lessons/2-%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%bc%d0%b8%d1%81%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%bc%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%bd/
https://educyberguardians.mk/courses/%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%b0%d1%98%d0%b1%d0%b5%d1%80/lessons/2-%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%bc%d0%b8%d1%81%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%bc%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%bd/


Содржина:
• Карактеристики на веродостојни извори
• Вообичаени тактики кои се користат при 
ширење на лажни вести

• Техники за проверка на слики и видео

Интерактивна активност:
Real vs. Fake Challenge: Наставниците гледаат 
паралелни натписи или слики од вести. Преку кликање 
на           означуваат дали е точна или лажна вест и 
добиваат инстант повратни информации.

Модул 3: Уметноста на идентификување лажни вести



Модул 3: Уметноста на идентификување лажни вести

https://educyberguardians.mk/courses/%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%b0%d1%98%d0%b1%d0%b5%d1%80/lessons/3-%d1%83%d0%bc%d0%b5%d1%82%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b8%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8%d1%84%d0%b8%d0%ba%d0%b0%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bb%d0%b0%d0%b6%d0%bd%d0%b8/


Содржина: 
• Вовед во алатките и ресурсите за проверка на 
факти

• Техники за откривање на веродостојноста
• Улогата на алгоритмите во формирањето на 
перцепции

Module 4: Да бидеме сајбер (интернет) детективи

Интерактивна активност:

Fact-checking Race: Наставниците се временски 
ограничени за да потврдат серија изјави или слики, со 
користење на соодветни  безбедени алатки за проверка на 
факти. 



Module 4: Да бидеме сајбер (интернет) детективи

https://educyberguardians.mk/courses/%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%b0%d1%98%d0%b1%d0%b5%d1%80/lessons/4-%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%b5%d1%82%d0%b5-%d1%81%d0%b0%d1%98%d0%b1%d0%b5%d1%80-%d0%b4%d0%b5%d1%82%d0%b5%d0%ba%d1%82%d0%b8%d0%b2/


Интерактивна активност:

CyberSafety Quest: гејмифицирано патување 
каде наставниците се соочуваат со различни 
онлајн закани (обиди за фишинг, слаби 
лозинки, итн.) и мора да донесат одлуки за 
заштита на нивната дигитална личност.

Содржина:
• Основи на онлајн безбедност
• Разбирање и управување со дигитални 
отпечатоци

• Поттикнување на безбедно онлајн 
однесување

Модул 5: Заштита на дигитални отпечатоци



Модул 5: Заштита на дигитални отпечатоци

https://educyberguardians.mk/courses/%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%b0%d1%98%d0%b1%d0%b5%d1%80/lessons/5-%d0%b7%d0%b0%d1%88%d1%82%d0%b8%d1%82%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b0%d1%88%d0%b8%d1%82%d0%b5-%d0%b4%d0%b8%d0%b3%d0%b8%d1%82%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b8-%d0%be%d1%82%d0%bf%d0%b5%d1%87%d0%b0%d1%82%d0%be/


Интерактивна активност:

Онлајн работилница за изработка на наставна програма: Наставниците 
користат алатка за влечење и спуштање за да создадат лажен 
еднонеделен план за лекција за дигитална писменост, црпејќи 
материјали од база со теми, активности и ресурси.

Содржина:
• Приспособување на теми за дигитална писменост за 
различни возрасни групи

• Стратегии за ангажирање на студентите
• Адресирање на студентските грижи и прашања

Модул 6: Изработка на наставни програми за дигитална писменост



Модул 6: Изработка на наставни програми за дигитална писменост

https://educyberguardians.mk/courses/%d0%b4%d0%b5%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%b0%d1%98%d0%b1%d0%b5%d1%80/lessons/6-%d0%b8%d0%b7%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%ba%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b8-%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b3%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%b8-%d0%b7%d0%b0-%d0%b4%d0%b8%d0%b3/




Подготовка на содржини во Canva
Разгледување и поврзување со соодветни линкови
Креирање на интерактивна активност
Лекторирање

Поставување на web пребарувач (educyberguardians.mk)
Поставување на аудио записи паралелни со содржината
Готов производ

Креирање на модули
Тек на активности:

https://www.canva.com/design/DAF5aWB8l4A/2D6qJwuZaQyXuqtfCnr59w/edit?utm_content=DAF5aWB8l4A&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebutton
https://educyberguardians.mk
https://educyberguardians.mk


Тек на активности:



Онлајн состаноци;



Презентација на сработеното:



Тестирање на платформата



Припреми за лансирање 



Најава на социјалните медиуми



Промоција на платформата



Медиумска поддршка



Медиумска поддршка



Фидбек од корисници



Фидбек од корисници



Какво влијание остваривме:



Одржливост на проектот



EduCyberGuardians

 



Членови на тимот:

Зорица Милкова Биљана Стојановска Александар Ацев

ООУ „Тошо Велков - Пепето“ 

Кавадарци

Северна Македонија

ООУ „Свети Кирил и Методиј“ 

Скопје, Центар

Северна Македонија

Експерт за сајбер безбедност
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